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Förbundsstyrelsens meddelanden.
Förbundskassörens, hr Fr. Saastamoinens,

adress är frän den 1 januari 1901 Stora Ro-
bertsgatan 36, Helsingfors.

Förbundsstyrelsen.

Tiedonantoja Liittohallitukselta.
Liiton rahastonhoitajan, hra Fr. Saastamoi-

sen, osote on tammikuun 1 p:stä 1901 Iso
Bobertinkatu 36, Helsinki.

Liittohallitus.

Anmälda medlemmar. Ilmoitettuja jäseniä.

Frän Borgä afdelning: — Porvoon osastosta:
Vikeström, Arthur Vilhelm, s.-elev, 1.-opp., 2/e 82. —
Kainulainen, Henrik Leonard, s.-elev, 1.-opp., 19/8 82-- Ekman, Johan Arthur, t.-elev, p.-opp., v/ 4 81. —
Karlsson, Johan Frans, t.-clev, p.-opp., 8 /,2 8-- —
Sneck, Otto, t.-elev, p.-opp., 7/7 82.

Inträdandemedlemmar. Yhtyneitä jäseniä.

Frän Helsingfors afdelning: — Helsingin osas-
tosta: 1331. Aaltonen, Johan' Gustaf. — 1332. Lah-
tinen, Jakob Oskar.

Frän Kristinestads afdelning: — Kristiinanosas-
tosta: 1333. Hurme, Hennan Ferdinand. — 1334.
Olin, Gustaf Hjalmar.— 1335. Toivonen, Karl Oskar.

Frän Heinola afdelning: — Heinolan osastosta:
1336. Marttinen, Johan Viktor. — 1337. Tynkkynen,
Kaarlo Petter. — 1338. Nordgren, Alexander Fi-
lemon.

Afflyttade medlemmar. Muuttaneita jäseniä.

495. Holmström, F., frän Helsingfors tili Viborg,
Helsingistä Viipuriin. — 1283. Barkbolm, frän Hel-
singfors tili utlandet, Helsingistä ulkomaalle.

Utgäende medlemmar. Eronneita jäseniä.

170. Nyberg, H., död. kuollut. — 1188. Jansson,
F., pä egen begäran, omasta pyynnöstä.

—
1265.

Holmström,S., upphörtmcd yrket,eronnut ammatista.— 63. Schwartz, Olli. — 831. Tuisku, O. V., för
bristande medlemsafgifter, eivät ole suorittaneet jä-
senmaksuja.

Förbundsstyrelsens sammanträden.
Den 9 dcc. Behandlades hr H. Nurhonens

vädjan tili förbundsstyrelsen mcd anledning af
att Vasa afdelnings bestyrelse beslutit tilldela
honom endast en mark om dagen understöd
vr Tillfälliga utgiftsfonden" ehuru han är gift
och pä den grund borde, enligt förbundssty-
relsens tidigare fattade beslut, erhälla 1 m.
50 p. pr dag. Beslöts gifva Vasa afdelnings
bestvrelse full rätt att handia i denna sak. —
Beslöts, pä förslag af Gutenbergs redaktion, att
frän nasta ars början utgifva Gutenberg i 4:o
format, dels 8, 6 och 4 sidigt, beroende pä
tillgäng af material, för att underlätta red. ar-
bete och att äfven i nägon man minska tryck-
ningskostnaderna. — Af Helsingfors afdelning

väckta frägan om extra uttaxering tili förmän
för de genom tidningsindragningarnaarbetslösa
medlemmarne bordlades tillsvidare.

Liittohallituksen kokoukset
9 p. jouluk. Käsiteltiin hra H. Nurhosen va-

litus siitä että Vaasan osaston toimikunta oli
päättänyt maksaa hänelle ,,Satunnaisten meno-
jen rahastosta" ainoastaan yhden markan päi-
vältä vaikka hän on nainut ja sen johdosta
olisi, liittohallituksen aikaisemmintekemän pää-
töksen mukaisesti, oikeutettu saamaan 1 m.
50 p. päivältä. Päätettiin antaa Vaasan osaston
toimikunnalle täysi oikeus päättää tässä asiassa.— Gutenbergin toimituksen ehdotuksesta pää-
tettiin ensi vuoden alusta painattaa Gutenberg
4:o muodossa, 8, 6 ja 4 sivuisena, riippuen
siitä kuinka paljon kirjoituksia löytyy, siten
helpoittaakseen toimituksen tehtävää kuin myös
että saataisiin jossakin määrässä painatuskus-
tannukset pienemmiksi. — Helsinginosaston te-
kemä ehdotus, että veroitettaisiin jäseniä, sano-
malehtilakkautuksien johdosta työttömien hy-
väksi pantiin toistaiseksi pöydälle.

Adresser.
Förbundsstyrelsen:

()rdföranden, hr J. A. Kosk, Centxaltryckeriet.
KassSren, hr F. V. Saastamoinen, Simelii arfv.

trvekeri.
Alla skrifvelser sändes tili ordförandenoch pen-

ningeförsändelser tilikassören.

Konlrollnämnden:
l:sta ledamoten, hr Alb. Karjalainen,Gräsviks-

gatan 16, Helsingfors.
2-.dra ledamoten, hr Mikael Molodkin, Uusi Au-

ras tryckeri, Äbo.
3:dje ledamoten.hr Edvard Streng, Viipurin Sa-

nomats tryckeri, Viborg.
Flatspirmedlingsbyrän

Föreständaren, hr A. J. Jakobsson, Annegatan 24
träffas 4—5 e. m.

Osotteita.
Liittohallitus:

Puheenjohtaja, hra J. A. Kosk, Sentraalipaino.
Eahastonhoitaja, hra F. V. Saastamoinen, Sime-

liuksen perill. kirjapaino.
Kaikki kirjelmät lähetetään puheenjohtajalle ja

rahalähetykset rahastonhoitajalle.

Tarkastusvaliokunta:
l:nen jäsen, hra Alb. Karjalainen, Ruoholahden-

katu 16, Helsinki.
2:nen jäsen, hra Mikael Molodkin, Uuden Auran

kirjap., Turku.
3:mas jäsen, hra Edvard Streng, Viipurin Sano-

main kirjap., Viipuri.

Paikanvälitystoimisto.
Toimiston johtaja, hra A. J. Jakobsson, Annan-

katu 24. tavataan 4— 5.

l^ysymys Helsingin osaston
liittymisestä paikalliseen

ammattijärjestöön.
Tämä tärkeä asia on joparissakin täkäläisen

yhdistyksen kokouksessaollutpohdittavana, vaan
on se kuitenkin asian tuntemattomuuden takia
jäänyt vielä toistaiseksi ratkaisematta.

Oivaltaen sen suuren merkityksen, mikä on
laajalle ulottuvilla työväestönyhteenliittymisillä,
niin esiintyy usein asianhaaroja, jolloinka tätä
sen erilaisissa muodoissa, olosuhteittenpakosta,
ei kuitenkaan itse käytännössä voida hyötyä
tuottavalla tavalla toteuttaa. Pintapuolisesti asi-
oita käsitellessä saattaa asian ylevä aate johtaa
ihmisiä usein päätöksien tekoon, joista kummin-
kin vasta käytännössä huomaavat pettyneensä.
Tämä on myöskin meidän käsityksemme tätä
nykyä Helsingin kirjaltajayhdistyksen yhteenliit-
tymisestä paikalliseen ammattijärjestöön täällä.

Kuuluessaan Suomen kirjaltajaliittoon sekä
sen yhteydessä laajalle ulottuvaan Kansainväli-
seen Keskusvirastoon, on Helsinginkirjaltajayh-
distys täysin määrin osottanut käsittävänsä yh-
teenliittymisaatteen hyötyä tuottavan merkityksen
ja että se ajoissa täten on tietänyt huolehtia
vastaisuudestaan.

Liittyessä Kansainväliseen keskusvirastoon
pani se tosin monenajattelevan miehen punnit-
semaan asiata, josko vielänuori liittommesaat-
taisi hyödyllisellä tavalla suoriutua niistä suu-
rista veroista, mitkä tämä järjestö nielee, vaan
päätettiin kuitenkin hyvässä luotossa yhtyä tä-
hän keskinäiseen avustukseen. Ja lyhyt koke-
mus onkin jo osottanut, että vaikka menot ovat-
kin miltei liiaksi rasittavia, niin ei liiton talou-
dellinen kanta tästä ole vielä tuntenut mainit-
tavaa häiriötä. Mutta tässäpä sitä onkin taak-
kaa tarpeeksi.

On uhkarohkeata vakuuttaa itsensä liiaksi
korkeasta summasta. Jokapäiväisessä elämässä
tapaamme usein henkilöitä, jotka ovat kiinnit-
täneet itsensä siksi korkeisiin vuotuisiin vakuu-
tusmaksuihin, etteiväthe ajanmittaankuitenkaan
voi näitä suorittaa, ja näin ollen jääkaukaisessa
tulevaisuudessa siintävä vanhuudenpäivien turva
vain pelkäksi utukuvaksi. Samoin saattaa myös
yhdistyksemmekin vahingoittaa sisällistä voi-
maansa, jos se'veroittaa jäseniään korkeampiin
maksuihinkuin mitä olotmyöntävät. Ei kaikkia
kauniita tarkoituksia voida sovelluttaakäytäntöön
ja monet jalotkin aatteet, kerran toteutuneina,
eivät olojenpakosta,kuitenkaan tuota menestystä.

Kiinnittäessämme huomiomme siihen, että
veroja liittoon tätäkin nykyä jo on muutamilla
tahoilla valitettu liian korkeiksi ja jotka verot
hyvin otaksuttavasti tulevat vieläkin kohoamaan,
kun liitollemme vastaisuudessa tulee tapahtu-
maan parannuksia esim. työttömyysavustuksen
y. m. aloilla, josta jo viime kuukauskokoukses-
sakin täällä puhuttiin. Korkein maksu paikal-
liseen ammattijärjestöön on ehdotettu 25:ksi
penniksi viikolta. Tämä tekee lisämenoja yh-
distyksellemme 400 markkaakuukaudessa. Jos
nyt otaksuisimme, että keskimääräinen vuotui-
nen meno käytännössä olisi ainoastaan puolet
tästä summasta, niin kohoaisivat jäsenmaksut
tähänkin nähden jo 5O:lläpennillä kuukaudessa.
Mahdollista on, että yhdistyksessämme on paljo
niitä jäseniä, jotka eivät koskaan tinki maksuis-
saan silloin kuin rahat tulevat käytettäviksi hyö-
dyllisiin tarkoituksiin, mutta kokemus on nävt-



GUTEZNBERG N:o 00 (24)2

länyt todeksi myös senkin, että paljo löytyy
niitäkin, jotka töin tuskin voivat suorittaa ny-
kyisiäkään maksujaan. Yhdistyksemme tärkeim-
pänä päämääränä on ollut käytännöllisimmällä
lavalla sulkea viiteen piiriin kaikki ammattito-
verit. Ja tässäpä se onkin onnistunut parem-
min kuin mikään muu ammattikunta maas-
samme.

Jos yhdistys sen lisäksi mitä verot liitollemme
vastaisuudessa saattavat kohota, vielä suostuu
ehdotetun paikallisen ammattijärjestönmenoihin.
niin saattaa kysymys nousta siitä, josko tämä
on viisaasti tehty. Xyttenkin on paljo niitä jä-
seniä, jotka valittavat maksujaan liian korkeiksi
ja jotka koettavat etsiä tilaisuutta vapautuakseen
näistäkin. Näitä on asiain nykyisellä kannalla
ollen organisatsioonikurin avulla vielä helppo
pitää aisoissa. Mutta jos menot kohoavat yli
sen rajan, kuin niitä puhtaalla omallatunnolla
saatamme jäseniltä vaatia, niin kadottaa tämä
jäsenten paras koossapysyttäjä, organisatsiooni-
kuri, silloin moraalisen luonteensa. Ja silloin,
kuin ylen korkeiden verojen takia ei voida pa-
koittaa tovereitamme liittoon, niin tulee kaikella
varmuudella syntymään aukkoja riveihimme,
joista liitollemme on pelkkää tappiota sekä ai-
nakin mitättömän pieni hyöty paikalliselle am-
mattijärjestölle. Ken tarkoin tuntee yhdistyk-
semme yksityisten jäsenten sisäisen kannan tätä
nykyä, hän ei saata väittää ajatustamme tässä
liiotelluksi.

Tämä on ainoastaantaloudellisen kannan sel-
vitystä asiasta, puhumattakaan niistä sisällisistä
ristiriitaisuuksista, joihinka tällainenyhteenliitty-
minen käytännöllisessä toiminnassa aiheutuisi.
Mutta koska ylläolevassa luulemme esiintyvän
tarpeeksi selvikettä yhdistyksellemme kieltäyty-
mään mainitusta yhteenliittymisehdotuksesta,niin
emme tällä kertaa ole tahtoneetpitemmältä sel-
vitellä tätä arkaa asiaa.

Ehdotamme siis yhdistyksen jäseniä äänestä-
mään täydellisen kieltäytymisen puolesta.

f4el]ä luokkaa.
(Jatk. edell. n:oon.)

Seuraa sitte toinen luokka. Tämän luokan
muodostavat kaikki ne, jotka lakkaamatta luo-
puvat liitosta jonkun ajan kuluttua taas uudes-
taan siihen liittyäkseen. Ne ovat henkilöitä,
jotka sisällisestävakaumuksesta ja harrastuksesta
eivät ole siihen yhtyneet, vaan on tämän vai-
kuttaneet toverien pintapuolisesti vastaanotettu
kehotus tahi — luvallinen boikottaus. Suurena
syynä noitten toverien häilyväisyyteen on tuo
työväenrientojen pahin vihollinen — juoppous.
Näihin jäseniin ei ole suurestikaan luottoa pan-
tava. Juoppouden ihmisarvoa alentavan ikeen-
alaisina ovat he kadottaneet kaiken tahdonlu-
juuden sekä tottuneet orjamaiseen nöyryytyk-
seen ja kumarrukseen. Pelkästään esimiehen
läsnäolo saattaa heissä nostaa karvat pystyyn.
Nämä ovat niitä miekkosia, jotka yhdessä il-
lassa saattavat täydentää kapakkapatruunan pul-
leata kukkaroa 5:llä jopa 50:lläkin markalla,
mutta kun tulee kysymykseen s:npennin maksu
liittoon, niin silloin saamme säännöllisesti aina
kuulla, että nämä maksut ovat siksi korkeat,
että ei kannata"! Heidän tavallisia metkujaan
on se, että, kun maksut ovat jääneet suoritta-
matta siksi, kunnes erotetaan liitosta, niin he
taas ilmoittautuvat siihen uudestaan pelkällä
sisäänkirjoitusmaksulla sekä yhden tahi parin
kuukauden jäsenmaksulla siksi, kunnes uusi
velka taas johtaa uuteen poissulkemiseen. He
täyttävät liittomme jäsenlukua lakkaamatta
esiintyvillä kuolleilla", kuolleilla" numeroilla, jota todista-
nee se, että liittomme korkein numero tätä ny-
kyä on päälle l,300:n, vaanitse asiassa ei siinä
kuitenkaan ole jäseniä kuin ainoastaan noin
800.

Kolmannen luokan jäsenten asema on jo sen-
tään jokseenkin vankka. Tähän luokkaan voim-

me asettaa kaikki ne, jotka säännöllisesti suo-
rittavat maksunsa liittoon, mutta tämä onkin
sitte kaikki kaikessa. Moni ehkä ihmettelyllä
ajattelee, että pitääkö meidänkin joutua moit-
teen alaisiksi, vaikka säännöllisesti suoritamme
veromme, eikö tässä ole tarpeeksi, mitä muuta
meiltä vielä kaivataan?

Koettakaammetutkia tätä asiaaseuraavanesi-
merkin kautta. Kun rakennus onpystytettävä,
niin tuleesiinä kaksipääperustettakysymykseen;
ne ovat: rakennukseen tarvittavat aineet sekä
työvoima. Ilman näitä kumpaakin toisiinsa yh-
distettyinä emme voi päästä mihenkään tulok-
seen. Mitä hyötyä on siitä, jos meillä olisikin
aineksia yltäkyllin, jos kuitenkaan kukaan ei
ota osaa työhön rakennuksen pystyttämiseksi?

Aivan sama on liittommekin laita. Tämäkin
on rakennushomma, joka kaipaa ei ainoastaan
aineksia, vaan myöskin työvoimaa. Tämä on
se rakennus, joka on ainoa turvamme nykyisen
rahavallan yhä kiihtyvää sortoa vastaan; se on
linnamme, jonka muurien suojaan me kokoom-
me puolustamaan yhteiskunnallisia oikeuksiam-
me. Jos otaksumme, että kaikki liiton jäsenet
säännöllisesti suorittavat veronsa liitolle tahi
toisin sanoen hankkivat tarpeelliset ainekset
rakennukseen, mutta kuitenkin yksimielisesti
päättävät olla ryhtymättä työhön rakennuksen
pystyttämiseen, niin mikä silloin on tuloksena?
Tulos on luonnollisesti se, että rakennus jää
pystyttämättä, koska rahat sekä kaikki muut
ainekset ovat pelkkää kuollutta tavaraa, jotka
itsestään eivät voi toimia.

Jos jotakin tahdomme saada aikaan,niin on
otettava huomioon, että tähän tarvitaan myös-
kin elävää iijövoimaa:ilman tätä saattaa vii-
mein hyvätkin ainekset pilaantua ja lahota.

Tästä käsitämme, että se ei ole ainoastaan
säännöllisyys maksuissa, joka meidät vapauttaa
muista velvollisuuksista, vaan vaaditaan siihen
myös toimintaakin. Tämä on pääperuste liit-
tomme menestymiselle.

Tämän kolmannen luokan muodostavat suu-
rin osa liittommejäseniä. On säälittävää nähdä
kun esim. täkäläisen yhdistyksen 400:sta jä-
senestä tapaamme tuskin 20:täkään kokouksissa.
Näissä kokouksissa on usein siksi tärkeitä
asioita ratkaistavina, että ne välttämättömästi
kaipaisivat kaikkien läsnäoloa. On todellakin
valitettavaa, että velttous ja välinpitämättömyys
keskuudessamme on siksi suuri, ettei rasita
uhrata edes kantakaan tuntia kuukaudessa yh-
teisille asioillemme.

Jos kaikki olisivat yhtä välinpitämättömiäja
haluttomia ryhtymään tosityöhön yhteiseksihy-
väksi, niin näyttäisi tulevaisuus kovinkin syn-
kältä;mutta onneksion keskuudessammekuiten-
kin pieni joukkue, jotka hyväntahtoisesti ovat
uhrautuneet myöskin käytännölliseen työhön
tuuma tuumalta viedäkseen liittoamme eteen-
päin.

Ne, jotkaovat tämän työnottaneethartioilleen,
muodostavat neljännen luokan.

Koska kullakin jäsenellä liitossamme on sa-
mat oikeudetsekä yhtä suuret etuudet siitä, niin
on luonnollista, että kullakin on myös samat
velvollisuudet noudatettavina. Siksipä on kaik-
kien liittomme muodostavienyksilöiden velvolli-
suus myöskin ottaa osaa yhteiseen työhön;
mutta tätäpä suurin osa ei pidä tarpeellisena.
Työtkasaannutetaan täten ainoastaanmuutamien
harvalukuisten hartioille.

Kieltämätön totuus on se, että kaksi miestä
tekevät enemmän työtä kuin yksi sekä kolme
miestä enemmän kuin kaksi j. n. e. Kun tä-
män johdosta usein kuulemme valituksia siitä,
että liittomme toiminta ei ole kylliksi vilkasta,
niin on yksinomainen syy siinä, ettäniinharva
ottaa osaa senedistymiseen, ja suurimmatmoit-
tijat löydämme juuri niissä, jotka eivät koskaan
ota osaa todelliseen työhön.

Kuinka paljon ripeämmin työ edistyisikään
organisatsioonissamme,jos kaikki, velvollisuut-
taan noudattaen, ottaisivat osaatyöhön,on siksi
selvä, ettei sitä tässä enää tarvitse erityisesti
mainita.

Silloin voisimme tyytyväisinä heittää katseem-

me tulevaisuuteen, ja eipä kauvan kestäisi, kun
meilläkin ihmisinä ja yhteiskunnan jäseninä
olisi ne etuudet, joita meillä on täysi oikeus
vaatia ja joita emme koskaan saavuta ilman
lujaa yhteenliittymistä ja yhteistyötä. ■

Onko soveliasta?
En kuulu työväen asian vastustajiin, mutta

yksi kysymys on pannut ajatukseni jännitykseen.
jollenka pyydän tilaa äänenkannattajassamme.
Tämä on: Onko soveliasta Helsingin kirjaltaja-
vhdistykselle liittyä paikalliseen ammattijärjes-
töön täällä?"

Se menettelytapa jolla täkäläistä yhdistystä
on johdettu, on perustunut yksinomaan puh-
taasti ammatilliselle pohjalle. Siksipä yhdistyk-
semme onkin onnistunut sulkea syliinsä miltei
kaikki Helsingissä toimivat ammattilaiset. Mikä
merkitys ja voima tästä on taloudellisen kysy-
myksen ratkaisulle, saattaa ken tahansa käsit-
tää. Tosin paikallisen ammattijärjestön sääntö-
ehdotetuksessa ei mainita mitään poliitillisesta
suunnasta; mutta siitä olkaamme varmat, että
niin pian kun tähän järjestöön saadaan niin
paljo kuin mahdollista yhdistyksiä, niin nousee
kysymys kaikkien Suomessa olevien ammatti-
järjestöjen yhtymisestä yhdeksi ainoaksi polii-
tilliseksi työväenpuolueeksi. Vaikka olenkinSo-
siaalidemokraatti mielipiteiltäni, niin en kuiten-
kaan saata hyväkyä sitä, että erityisen ammatti-
yhdistyksen jäsentä pakotetaan myöskin mieli-
piteiltäänkannattamaanerityistäpoliitillistasuun-
taa. Tämän tulee tapahtua vapaaehtoisuuden
pohjalla, tuottaakseen suurinta hyötyä.

Tulos tällaisesta yhteenliittymisestä olisi epäi-
lemättä se, että jäsenluku meidännykyään voi-
makkaasta yhdistyksestämme alkaisi tuntuvassa
määrässä vähentyä, sillä siitä saatamme olla
varmat, että itsenäisyystunteen juuret useimmilla
yhdistyksemme jäsenillä niin poliitisella kuin
moraalisella alalla ovat syvemmällä kuin että
niitä pakollisuuden raa'alla voimalla saattaisi
temmata ylös. Siksipä saattaa olla paikallaan,
että varoittavia ääniä kohotetaan tätä yhteen-
liittymisehdotusta vastaan.

Aatteen ja taipumusten puolesta olkoon kul-
lakin omat poliitilliset näkökantansa, mutta äl-
käämme asettako näille määrättyjä rajoja, sillä
tämä sopii paremmin keskiajan ahdasmielisyy-
teen, kuin nykyajan eteenpäinpyrkivän vapau-
den aikakaudelle.

Pyydän vielä kiinnittää huomiota pariin sa-
naan.

Verratessamme Suomen kirjaltajaliiton me-
nettelytapaa palkkojen kohottamisessa niihin mo-
nen monituisiin ajattelemattomuudessa tehtyihin
ja sen johdostaepäonnistuneihin lakkoihin,joita
viime aikoina eri ammateissa on tehty, sekä
Työmieslehdenmenettelytapaanleimatessaan liit-
tomme tärkeimpiä johtomiehiä kavaltajiksi",
niin osottaa tämä vain, ettäpaljo on vielä muilla
ammattiyhdistyksillä sekä sillä lehdellä, jota
kutsumme kaiken työväen yhteiseksi äänenkan-
nattajaksi, kirjaltajain maltillisesta menettelyta-
vasta opittavaaa. Ne hajaannusta tuottaneet
rettelöt, jotka viime vuosina sekä vielä nytten-
kin vallitsevat yleisten työväenasiain eturivin
miesten kesken, antavat nekin osaltaan aihetta
ajatteluun, josko on soveliasta pistää paitansa
samaan pyykkiin. Omasta puolestani ainakin
ehdotan täydellistä kieltäytymistä.

A.

Jokaisen jäsenen kunnianasia on
säännöllisesti suorittaa maksunsa.
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Ett oeh annat om Benjamin
Franklin.

CEfter en utlänrtsk fackskrift.)

En hei del af Amerikas städer harsin
Franklin-staty, men Filadelfia har värit i sak-
nad af en sadan. Nu har äfven Filadelfia fätt
sm i brons, modellerad af Mr J. J. Boyle och
bekostad af en Filadelfia-bo, Mr J. C. Straw-
bridge, samt rest framför det storartade post-
huset — Franklin var nämligen under 1753
generalpostmästare. — EhuruFranklin var född
i Boston (den 6 jan. 1706), tillbringade han
dock större delen af sitt länga lif iFiladelfia
och afled där den 17 april 1790.

Statyn bär a sm piedestal följande inskrift:
..Vencrateä for benevolence, admired for ta-

lents, esteemed for patriotism, beloved for phi-
lantropy" (Vördad för sm välvilja, beundrad
för sm begäfning, ärad för sm fosterlandskärlek,
älskad för sm människokärlek), hvilken inskrift
har den sällsynta egenskapen att vara fullt
öfverensstämmandemcd sanningen, ty Franklin
innehade i fullt mätt alla de i inskriften
nämnda dygderna. En af talarna vid aftäck-
ningsceremonien den 14 juni 1899 yttrade:

Franklin,Franklin var inkarnationen af demokrati, den
förste bland 'self-made' man i Amerika och
den störste, da mängsidigheten af hans begäf-
ning tages i betraktande. Han var dessutom
en typisk amerikan, förenande mera karakte-
ristik af värt folk an nägon annan stor man
i vär historia, mcd undantag af Abraham Lin-
coln." En annan talare sade, att han var
nationens grundläggare och pä samma gäng
en världsmedborgare". Och han var allt detta.
Han var ocksä boktryekare och hade arbetat
som verklig typograf i London.

Franklin kom i lära hos sm broder, hvilken
ganska ofta brukade tukta honom, hvilket hade
tili följd, att den unge Benjamin blef utledsen
och flydde, vid 17 ars älder, tili Filadelfia,
via New-York. IFiladelfia arbetade han hos
en vid namn Keimer och blef där uppmärk-
sammad af guvernören. Denne gaf falska löf-
ten om uppsättande af ett tryekeri, däriFrank-
lin skulle biifva delaktig, och föranledde ho-
nom att resa tili London för inköp af materiel.
Franklin fann dock vid framkomsten i dccem-
ber 1724, att han blifvit bedragen, och tog
genast anställning a Palmers tryekeri, där han
satte pä Vollaston's Religion of Nature". Se-
dermera antog han plats a Watts tryekeri, där
han först arbetade vid pressen och där han
pä grund af sm afhällsamhet frän öl — af
hvilken hans kamrat vid pressen livarje dag
drack en flaska före frukost, en flaska tili fru-
kost, en flaska mellan frukost och rniddag, en
flaska tili middag, en flaska pä eftermiddagen
och en flaska sedän han slutat sitt dagsarbete— kallades Vatten-amerikaren". Men han
kunde gä trapporna upp och ned mcd tvä
stora formar, en under hvardera annen, under
det att öldrickaren endast mcd möda kunde
transportera en. Efter fä veckor blef Franklin
anställd i sätteriet, har han, säsom nykomling,
af kamraterna affordrades 8 shillings tili dryck-
jom, hvilken fordran han dock kraftigt tillba-
kavisade, icke därför att han försmädde öl
(han drack sädant nägon gäng mättligt), utan
därför att han vid sm anställning i tryekeriet
betalt tributen. Följden blef, att han ständigt
förföljdes af sätteri-gastarna" (spöken), hvilka
sä sviblade" hans kaster och sä dref sitt ho-
kus-pokus mcd hans sättning, att han efter
tre veckor fann det vara bäst att underkasta
sig den fordrade tributen. Frän den tiden an-
sägs han vara en glad, god kamrat, pä en
gäng skämtsam och skrapsinnig, och vann in-
flytande inom kamratkretsen, under det att
principalen värderade honom för hans mättlig-
het, punktlighet och ovanliga färdighet i sätt-
ning. Äfven i en annan bemärkelse var Frank-
lin svag för vatten:han var förtjustiatt simma
och hade nog sinä funderingar pä öppnandet
af en simskola i London.

Franklin lämnade dock London den 3 juli
1726 och anträdde äterresan tili Filadelfia, där
han äter trädde i tjänst hos Keimer (hvilken
nu utvidgat sm affär) som föreständare. Här
göt han stilar i ett af honom konstrueradt
gjutinstrument, släende matriser i bly mcd sti-
lar som punchar. Han tillverkade äfven färg,
skötte försäljningsmagasinet, skar ornament och
infattningar samt uppfann och byggde den för-
sta koppartryekspress som användes i Amerika.
Mcd hjälp af en Mr HughMeredith importerade
han typer och materiel frän London, och de
tvä uppsatte för egen räkning en affär, hvilken
snart uppblomstrade. Mcd biständ af ätskilliga
vänner utlöste han Meredith 1730 och köpte
en tidning, som mcd tiden erhöllen ansenlig
spridning och lämnade god behällning. Sä
snart hans affär började florera i sadan grad,
att dess ledning ej längre kräfde hela hans
energi, började han intressera sig för de all-
männa ärendena — ett intresse som slutligen
skapade honom ett historiskt namn. Da han
andra gängen kom tili London, var det iegen-
skap af ackrediterad representant för Amerika.
Han var en bland ledarna af opinionen, som
betryggade oafhängighetsförklaringen af den 14
juli 1776. För sinä vetenskapliga rön och
iakttagelser erhöll han af Kongi. Britiska säll-
skapet guldmedalj och kallades tili hedersdok-
tor af universiteten i Oxford, Edinburgh och
S:t Andrews. Väl mä amerikanerna kanna sig
stolta öfver Benjamin Franklin, och vi kunna
glädja oss at att det var boktryekaryrket, som
under det bildbara och danande skedet af
Franklins lif bidrog tiliskapandet af hans fram-
gängar. Mcd detta värt lilla inlägg tili hans
minne hafva vi icke allenast velat lämna vär
tribut af vördnadat en boktryekare, som hjälpte
tili att skapa en stor nation, utan ocksä en
uppriktig önskan att samförständet mellan,Jo-
nathan" och John Bull" mätte i ali framtid
biifva beständande. — Vi skulle dock önskat,
att det faktum, att Franklin värit boktryekare,
hade inristats a hans staty i Filadelfia.

kansainvälisen Sihteerim/iras~
ton tiedonantoja.

Finnien (Itaaliassa) Kirjaltajayhdistyksen joh-
tokunta (yhdistykseen kuuluu melkein kaikki
sikäläiset kirjaltajat noin 50 jäsentä) kirjoittaa:

Me ilmoitamme Teille, että, korjataksemme
täällä vallitsevia kurjan kurjia ammattiasioi-
tamme, olemme valmistaneet tariffiehdotuksen,
jonka aijomme antaa isäntien hyväksyttäväksi
joulukuun 20 p:nä, jonka ajan pidämme edul-
lisimpana asiallemme. Mutta voidaksemmeviedä
tariffimme lävitse, tarvitsemme ehdottomastiTei-
dän sekä moraalista, että aineellista apuanne,
jota Teiltä pyydämme".

Ja Sihteerinvirasto, jokaehdottaa liittoja suos-
tumaan mainittua palkkaliikettä kannattamaan,
ilmoittaa, että siellä ammattiolot ovat todellakin
huonot. Viikkopalkka on noin B—98 — 9 floriinia,
työaika 11— 12 tuntinen ja enemmänkin, eikä
ylitunneista makseta mitään korotusta.

Tänä syksynä koettivatkirjaltajat eräässä pai-
nossa 4-päiväisen lakon avulla saada pahimpia
epäkohtia korjatuksi.

Ruotsin Kirjaltajaliiton kirjelmä 20 p:nä mar
raskuuta Sihteerin virastolle kuuluu näin:

Me ilmoitamme Teille että Tukholman kir-
jaltajat valmistelevat tariffiliikettä, jonka tarkoi-
tuksena on saada ensi Tammikuun 1p:nä lak-
kaavan palkkatariffin sijaan uusi, joka parem-
min vastaisi nykyisiä oloja. Pääasiallisimmat
vaatimuksemme ovat seuraavat: Alin viikko-
palkka 25 kruunua (nykyään 20 kr.), 15 %
paikalliskorotus kuten nykyisenkin tariffin mu-
kaan sekä 9-tuntinen työaika. Nykyään on se

kesä-, heinä- ja elokuun ajalla 9-tuntinen,mutta
muina aikoina 10-tuntinen.

Tämän liikkeen kautta tulisi noin 900 kirja-
ja aksidenssipainoissa työskentelevää kirjaltajaa
vedetyksi liiton jäsenyyteen. 400 sanomalehti-
latojaa on jo viime vuoden ajan työskennelleet
yllämainituilla palkkaehdoilla.

Sanomalehtilatojain vaatimukset tullevat il-
man kovempaa taistelua hyväksytyiksi.

Mainitun liiton hallitus pyytää viipymättäoh-
jesäännön 10, 11 ja 12 §:n nojalla liittojen
kannatusta ja ovat liittojen vastaukset lähetet-
tävät sihteerinvirastoon ennen tämän kuun 20
p:vaa.

Budapestin (Unkarissa) kirjaltajain tarifiikes-
kustelut isäntien kanssa ovat parhaillaankäyn-
nissä. He saavuttivat 2/3 liittojen suostumuksen
liikkeen kannattamiseen, mutta he luulevat omin
avuinkin asiasta selviävänsä. Mutta varovaisuu-
den vuoksi pyysivät he liittojen kannatusta.
Likakilpailun ehkäisemiseksi koettavat hekin
saada oppilasskaalan vahvistetuksi.

Serbia. Belgradin kirjaltajat ovat taas innolla
ryhtyneet hommaamaan uutta liittoa. Väliai-
kainen toimikunta valmistelee paraikaa sääntö-
ehdotusta. Ja he ilmoittavat jälleen maksa-
vansa matkustavaisille matka-apua korkeintaan
5 markkaa.

Alamaalaisten kirjaltajain Liittohallitus kieltää
naapurimaiden työtoveriaohjaamasta matkasuun-
taansa sinne, sillä heillä on paljo työttömiä.

Saksan kirjaltajaliiton hallitus lähetti äsket-
täin 1000 Saksan markkaa Alamaalaisten työs-
täsuljettujen kirjaltajien avustamiseksi.

Einsiedelnin (Schweitsi) kirjaltajain työlakko,
joka kesti Helmikuun 1p:stä Toukokuun 1p:ään
1900, tuli maksamaan 42,795 markkaa, joista
8,100 markkaa kokoontui muilta liitoilta kan-
sainvälisen Sihteerinviraston välityksellä.

Sihteerinvirasto.
llLssa kansainvälisessä kirjaltaja-kongressissa,

joka pidettiin Genfissä elokuun 5— 7 p:nä v.
1896, teki kirjaltaja Weraldi (Itaaliasta) seuraa-
van esityskysymyksen:

Minä kysyn kongressilta, katsooko se suo-
tavaksi, että sihteerinvirastonosallisuuteenotet-
taisiin myöskin naisliittoja kirjapainoalalta, ni-
mittäin siinä tarkoituksessa, että hekin lakko-
tiloissa voisivat olla meidän tukenamme".

Tämän johdosta pyytää nyt Sihteerinvirasto,
että niistä liitoista, joidenka alueella löytyynai-
sia kirjapainotöissä, lähetettäisiin kaikenlaisia
tietoja naisten työntekoehdoista: työajasta,pal-
koista y. m. Sillä ilmannäitä tietoja eiSihtee-
rinvirasto voi tehdäesitysehdotusta asiasta mah-
dollisesti kokoonkutsuttavalle IV:lle kansainvä-
liselle kirjaltaja-kongressille. Nämä tiedot oli-
sivat lähetettävät ennen tämän vuoden loppua.

Myöskinpyytää Sihteerinvirasto, että liittohal-
litukset lähettäisivät mahdollisesti kysymykseen
tulevia muutosehdotuksia Kansainväl. Kirjaltaja-
Sihteerinvirastonohjesääntöön,ja että Sihteerin-
virasto saattaisi ne järjestää esityslistaan, olisi-
vat ne lähetettävät ennen maaliskuun 1p:vää
v. 1901.

Kansainvälinen Kirjaltaja-
Sihteerinvirasto.

Muistakaa Yanhuusrahastoa!
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Arvostelua »vierailla veräjillä".
Vierailla Veräjillä, kokoelma Runoja. Kaarlo

Luukkonen. — J. Honkasen kustanmiksella. Sivuja
(.i4. Hinta 1: 50.

Ompa todellakin ilahuttavaa huomata, että
yhä uusia ja uusia lauluja ilmaantuu Suomen
suureen, ikivanhaan laulupuuhun, jonka run-
kona mainio kansalliseeppoksemme Kalevala
on. Kaikkialla kohoaa uusia laulaja-ääniä ja
kilvan helähtelee harppu ja kannel Suomen
saloilla. Tämä ennustaa ihanata kevättä, vaikka
toiset arvelevat, että syksy olisi käsissä ja kan-
sallinen talvi tekisi tuloaan.

Lauluntaito on taivaallinen lahja, jota ei sovi
halveksia, vaikkei se aina satakielen sävelinä
helkkyisikään. Joku arvoisa arvostelija on sa-
nonut, ettei sellaisen laulajan pitäisi laulaa
muille kuin itselleen, joka ei kuulu tosilaula-
jien joukkoon. Ei muka saisi laskea sora ääniä
oikeata laulua pilaamaan. Mutta kutka ovat
tosilaulajia ja kutka sora-äänen soinnuttajia!
Millä hän tukkii luonnon suun!Pellonkätkössä
kärryttää ruisrääkkä karkealla äänellään, rau-
nioisen kupeella laksahuttelee hiljainen kivi-
tasku, ilmasta kuuluu näkymättömän taivaan-
vuohen oudonlainen möhötys, ja korvessa ro-
misee huuhkaimen kumea huuto sekä puuko-
koron sorina ja yökehrääjän kyrrytys. Sano
heille, kenenkä luvalla te laulatte! Vaietkaa!
He eivät tottele. Sillä he kaikki tietävät kuulu-
vansa luomakunnan suureen konserttiin, jossa
mitä ihanin sopusointu vallitsee, jota et sinä
enkä minä kykene täydellisesti tajuamaan.

Vierailla Veräjillä-kirjan kirjoittaja ei aina-
kaan kuulu sora-äänisten joukkoon, sillä hän
laulaa kerrassaan kauniisti ja puhtaasti. En
ainoatakaan karkeata eli raakaa kohtaa ole kir-
jassa havainnut, joka on kauttaaltaan ihanteel-
lista ja surumielistä lyriikkaa. Plerra Luukko-
nen on ideaalisen suunnan edustaja, hieman
bessimismiin kallistuva.

Kirjassa löytyy monta kaunis-sisältöistä ru-
noa, jotka tosin eivät saata taiteen vaatimuksia
kaikin puolin tyydyttää, mutta joita kyllä kan-
nattaa lukea ja lukea huvikseen. Parhaitaovat
Oi, kansoja", jonka ensimäinen värssy kuuluu :

Rauhan enkeli valkea siipi,
Siipesi aueta anna, oi!
Pirtaa verta, ja kauhulla kuulee,
Kuinka nyt kuoleman kellot soi.
Suuret ne sortavat heikompaa —
Vääryys, vääryyskö vallita saa?

Ja sisältöään parhain kaikista lienee ,,Siellä
vasta", joka kokonaisuudessaan kuuluu näin?

Tyyntyvi tuskat helmassa haudan,
Rauhassa uinuvat untansa vaan.
Päällä sen kukkii puhtahin nurmi
Peittäen jäljet mun muistoni pois.

Vierellähiljaa soittavi siellä
Honkani, ainoa ystävä mun,
Laulua hellää, vienoa vielä,
Rauhassa että ma tuutua saan.

Varsin sievä on myöskin runo: L ähteellä",
jossa kuollutta sulhoaan sureva impi illan-
suussa" huokailee anoen lintuselta lohdutusta:

Laula mulle lintuseni —
Immyt hiljaa huoahtaa.— Laula, vieno, sydämmeni
Siitä lohdun levon saa.

Laula, laula lintu armas,
Laula vieno, laula vaan!
Ehkä taantuu tunne kannas,
Ehkä levon sieluun saan.

,,Kotona jos olla vois!" alkaa myöskin hy-
vin tuntehikkaasti:

Uinu sydän, uinu vaan,
Uinu rauhan unta!
Toivehien päälle jo

Satoi talven lunta — ]
Kelmeänä kaikki on, j
Pilvi peitti auringon. 1

Runoilija tarkoittaa tässä tietysti kodin rie-
muisaa päiväpaistetta, jonka huolten pilvet ja ]

elämän myrskyt useinkin kätkevät ja himmen- ]
tavat. Ja hän jatkaa: '

1
Kotona jos olla vois 1

i
]

Kotihonka sydämeen J
Soisi lohdun säveleen. <

:
Kodista ja äidistä laulaakin runoilija yleensä

paljo, mutta aina kaihoisan kauniisti niinkuin i
esim. runossa: Muistellessa".,Muistellessa". i

1
Vierryt jo vuosia siitä on monta.
Taattoni tanhut ja töllion pois.
Vierahan viljaa, vierahan hoivaa
Äitini hoitoonko verrata vois?
Kova on vuode ja kylmä on lies,
Raskasta huolien, kohtalon ies.

Se mies, joka näin ihanasti saattaa laulaa
kotia muistellessaan, hän ei suinkaan ole huo-

i nolla tolalla, ja häntä kannattaa kyllä kuun-
nella hänen muitakin tunnelmiaanpurkaessaan.
Sanommevieläkin ettäkirja Vierailla, Vierailla Veräjillä"
sisältää paljon kaunista, jonka vuoksi olisi suo-
tava että sangen moni hankkisi itselleen sen.

Kirjan muodollisen puolen, joka onkin vähä-
arvoisempi sisällön suhteen, jätämme muoto-
herrojen saivarrettavaksi. Erästä seikkaa emme
kuitenkaan saata jättää mainitsematta, koska
se suuressa määrässä heikontaa lukijan nautin-
toa muuten varsin kauniissakin kohdissa. Kir-
joittaja käyttää liijan ahkeraanmun", mulle",
ja ma" mä"-sanoja, joita monessakin koh-
dassa olisi voinut helposti välttää. Kohta en-
simäisen runon neljännessä värssyssä onkolme
mun", ja kaksi ma"-sanaa. Niiden liiallista
käyttämistä olisi siis vastaisuudessa vältettävä.

Olemme puhuneet mainitusta kirjasta näin
laajalti siitä syystä että sen arvoisa kirjoittaja
kuuluu itse kirjaltajain työtätekevään luokkaan,
ja koska olemme katsoneetkirjankin tämän an-

< saitsevan.
A. E. W.

Notiser. Uutisia.
.'Sila tili Gutenberg(unnadesdväl

svenska som finskauppsatser m. m.
böra fortsättningsvis sändas under
adress: (xiitenbergs redaktion,&räs-
viksgatan 10.

Kaikki Gutenberg'iin aiotut niin
suomalaiset kuin ruotsalaiset kir-
joitukset ovat edeskinpäin lähetet-
tävät osoitteella: Qutenbergin toi-
mitus, 'RuokolaJtdenkatu 10.

— Dödsfall. Den 7 dennes afled härstä-
des efter ett längre lunglidande typografen Hen-
rik Edvard Nyberg i en älder af 25 är. Den
aflidne inträdde är 1890 i sättareläran hos fir-
man Weilin & Göös, där han oafbrutet värit
anstäld, tils sjukdomen för tre veckor sedän
nedlade honom pä sjukbädden. Den aflidne,
som var en punktlig och skicklig arbetare, sör-
jes af föräldrar, syskon och fästmö samt vän-
ner och arbetskamrater.— Gäfva. Typografen Lindström har öf-
verlämnat at maskinmäst. K. Hulden pä Vasa

Postens tryckeri en gäfva af (10) tio mark, som
imindre poster skallutdelas at kringvandrande
typografer.— Ett arbetarebostadsaktiebolagmcd
namnet Fridhem. bestäende förnämligastaf ty-
pografer och litografer, har för c:a 34,000 mk
inköpt en tomt i hörnet af Fabriks- och Kap-
tensgatorna för att därstädes uppföraett tvävä-
ningshus. Nybyggnaden, tili hvilken ritningar
uppgjorts af ritaren C. Ärt, skall innehälla 31
bostadslokaler om ett rum och kök, afsedda
för aktionärerne, 1 rum och kök för uthyrningr
ett rum för gärdskarlen samt tvättstuga och öf-
riga uthuslokaler.

Aktiekapitalet utgör 30,000 mk, fördeladtpä
30 aktier a 1,000 mk. För byggnaden, som
erhäller fasader mot Kaptens- och Fabriksga-
torna, ha jord- och stenfotsarbetena vidtagit.— Aikaa säästävä hintatauluon otettu
käytäntöön Uuden Suomettaren latomossa. Ku-
ten allaolevasta kaavasta näemme on hinta ta-
riffinmukaisesti tässä merkittynä l:stä 300:taan
riviin asti. Ainoana vaivana latojalla on ensiksi
laskea yhteen sadat rivit sekä sitte vilkaista
tauluun, miten paljo se summa tekee, joka on
alle sadan rivin, päästäkseen selville tilinsä
summasta. Sama on tästä hyöty myöskin fak-
torin, sillä täten pääsee hän verrannollisestily-
hyessä ajassa selville tarkastellessaan tilien yh-
täpitäväisyyttä. Selvyydeksi huomautamme, että
kukin eri hintamäärällä esiintyvä kirjasinlaji
kaipaa myöskin eri hintataulun. Jos näitä tau-
luja puuhatessa saattaisikin olla jonkun verran
vaivaa, niin tulee tämä vastaisuudessa kuitenkin
monin verroin korvatuksi. Olemme sen takia
katsoneet soveliaaksiesittää tätä otettavaksi ylei-
sempäänkin käytäntöön.

Ennen klo 2:a.
Petit Äntikva (40 kirj. riv.).

Perushinta 100:lta riv. 1: 64
40 % „ „ 65.6

, 2: 29.6 =2: 30.

Riv.Penn. ZT. Riv.Penn.
~

Riv. Penn. Z~„
yrtlf. jV?£. amfi.

1i 2,3 — :2 35 80.5 —
:81 69 158.7 1:59

2 4.6-: 5 36 82.8— 83 70 161.0 1:61
3 6.9—: 7 37 85.1 —

:85 71 163.3 1:63
4 9.2 —

:9 38 87.4 —87 72 165.6 1:66
5 11.5 -:12 39 89.7-:90 73 167.9 1:68
6 13.8 --:14 40 92.0 —

:92 74 170.2 1:70
7 16.1 —

:16 41 94.3 :94 75 172.5 1:73
8 18.4— :18 42 96.6 —: 97 76 174.8 1:75
9 20.7 — :21 43 98.9— :99 77 177.1 1:77

10 23.0 — ;23 44 101.2 1:01 78 179.4 1:79
11 25.3 —.25 45 103.5 1:04 79 181.7 1:82
12 27.6 -:28 46 105.8 1:06 80 184.0 1:84
13 29.9 —

:30 47 108.1 1:08 81 186.3 1:86
14 32.2 — :32 48 110.4 1:10 82 188.6 1:89
15 34.5 — :35 49 112.7 1:13 83 190.9 1:91
16 36.8 — :37 50 115.0 1:15 84 193.2 1:93
1? 39.1 — :39 51 117.3 1:17 85 195.5 1:96
18 41.4 —

:41 52 119.6 1:20 86 197.8 1:98
19 43.7 -:44 53 121.9 1:22 87 200.1 2:00
20 46.0 — :46 54 124.2 1:24 88 202.4 2:02
21 48.3 —.48 55 126.5 1:27 89 204.7 2:05
22 50.6 —51 56 128.8 1:29 90 207.0 2:07
23 52.9 —.53 57 131.1 1:31 91 209.3 2:09
24 55.2 —55 58 133.4 1:33 92 211.6 2:12
25 57.5 —

:58 59 135.7 1:36 93 213.9 2:14
28 59.8 —

:60 60 138.0 1:38 94 216-2 2:16
27 62.1 —62 61 140.3 1:40 95 218.5 2:19
28 64.4 —

:64 62 142.6 1:43 96 220.8 2:21
29 66.7 — :67 63 144.9 1:45 97 223.1 2:23
30 69.0 —

:69 64 147.2 1:4? 98 225.4 2: 25
31 71.3 -:71 65 149.5 1:50 99 227.7 2: 28
32 73.6 —

:74 66 151.8 1:52 100 230.0 2.30
33 75.9— :76 67 154.1 1:54 200 4:60
34 78.2 —

:78 68 156.4 1:56 300 ! 6:90—
Harvinaista meidän päivinämme.

Työmiehenvilpittömän kiitoksen ansaitsee Georg
Frankenhaeuserin kirjapaino Viipurissa jalomieli-
sestä huolenpidostatyöväestöäänkohden. Mai-
nitusta liikkeestä on nimittäin eräälle pitemmän
aikaa työhönkykenemättömyyttä potevalle sai-
raalle työmiehelle suoritettu täysi palkka.

Helsingissä 1900.
J. Simeliuksen perillisten kirjapaino osakeyhtiö.
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